
Determinazione Dirigenziale

N. 1068 del 13/07/2017

Classifica: 010.16.69 Anno  2017 (6809576)

Oggetto S.P. 69 "IMRUNETANA". CIRCONVALLAZIONE DI IMPRUNETA 2 
LOTTO. ASSUNZIONE SUB-IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL 
MEF RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO UFFICIO DI 
FIRENZE PER DEPOSITO INDENNITA' PROVVISORIA DI 
ESPROPRIO NON ACCETTATA DALLE DITTE CATASTALI 
RICCERI SERGIO; GARUGLIERI GIACOMO E LUCA; TALWAR 
BINDU

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Francesco Taiti
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3720 sub 
____

2016 19121 0 €  17.616,30

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017

      1 / 7



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 

- con Determina Dirigenziale n. 2189 del 27/12/2016 a firma del Dirigente la Direzione Viabilità, 
LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili, Ing. Carlo Ferrante con oggetto “ 
Realizzazione della circonvallazione  sulla S.P. 69 Comune di Impruneta 2 lotto. Accertamento, 
Impegno di spesa e Sub-Impegno per indennità di esproprio CUP B67H16000950003” si 
provvedeva a sub-Impegnare l'importo complessivo pari a € 79.075,82 sul Capitolo 19121 Impegno 
260/2017 del Bilancio di Previsione 2016 per il pagamento dell'indennità provvisoria di esproprio e 
di occupazione temporanea annua a favore dei proprietari degli immobili interessati alla 
realizzazione dell'opera pubblica in oggetto ubicati nel Comune di Impruneta come segue:

 
Sub-Impegno  n.  261/17  €  11.130,00  a  favore  di  RICCERI  SERGIO  nato  a  Impruneta  il 
4/08/1949  C.F.: RCC SRG 49M04E291G Proprietario per  1/1.

Catasto  Urbano Foglio di  mappa n.31  part.  282  sub.5 da  espropriare  per  mq 71  e  da  occupare 
temporaneamente per mq.102; 

Indennità provvisoria d'esproprio  € 9.940,00;

Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 1.190,00 

 

 

Sub-Impegno n. 262/17 € 57.323,82 a favore di ISTITUTO PER IL SOSTENTAMENTO DEL 
CLERO DELLA DIOCESI DI FIRENZE con sede in Firenze C.F.: 94015260485 Proprietario 
per 1/1

Catasto  Terreni  Foglio  di  mappa  n.31  part.  189  da  espropriare  per  mq  617  e  da  occupare 
temporaneamente per mq.13, part. 195 da espropriare per  mq 1.429 e da occupare temporaneamente 
per mq.945,  part. 196  da espropriare per  mq 5.263 e da occupare temporaneamente per mq.4.174, 
part. 803 da espropriare per  mq 2.183 e da occupare temporaneamente per mq.607;

Indennità provvisoria d'esproprio  € 54.466,20;

Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 2.857,62

 

 

Sub-Impegno  n.  263/17  €  5.923,50  a  favore  di  GARUGLIERI  GIACOMO  n.  a  Firenze  il 
13/10/1964  cod  fisc.:GRG  GCM  64R13  D612Z  propr  per  ½,  GARUGLIERI  LUCA  nato  a 
Firenze 10/12/1959 cod fisc.:GRG LCU 59T10 D612P propr per ½.

Catasto  Terreni  Foglio  di  mappa  n.31  part.  821 da  espropriare  per  mq  965  e  da  occupare 
temporaneamente per mq.267.Indennità provvisoria d'esproprio  € 5.790,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017

      2 / 7



Indennità provvisoria di occupazione temporanea annua € 133,50

 

 

Sub-Impegno n. 264/17 € 4.397,20 a favore di GARUGLIERI VANIA n. a Firenze il 14/07/1957 
cod fisc.:GRG VNA 57L54 D612U  propr per 1/1

Catasto Terreni Foglio di mappa n.31  part. 946 da espropriare per  mq 412, part. 698 da espropriare 
per  mq 17, part. 699 da espropriare per  mq 400.

Indennità provvisoria d'esproprio  € 4.397,20

 

Sub-Impegno n. 265/17 € 301,30 a favore di TALWAR BINDU nata in Kenya il 29/07/1965 cod. 
fisc.: TLW BND 65L69 Z322F propr per 1/1 

Catasto Terreni Foglio di mappa n.44  part. 176 da espropriare per  mq 131.

Indennità provvisoria d'esproprio  € 301,30

 

- con Atto Dirigenziale n. 990 del 05/05/2017 a firma del Dirigente la Direzione Gare, Contratti ed 
Espropri Dr. Otello Cini si è provveduto alla determinazione delle indennità provvisorie di esproprio 
e di occupazione temporanea ai sensi dell'art. 20 comma 3 del D.P.R. n. 327/2001 come segue:

 

RICCERI SERGIO nato a Impruneta il 4/08/1949 cod fisc.: RCC SRG 49M04E291G proprietario 
per 1/1.

Foglio di mappa n.31  part. 984 ex 282 sub.5 (resede € 140,00/mq) di mq 71 da espropriare per 
intero, part. 282 sub 5 da occupare solo temporaneamente per mq 102.

Indennità provvisoria d'esproprio € 9.940,00;

soprassuolo su area oggetto di esproprio: € 595,00

Indennità provvisoria annua di occupazione temporanea € 1.190,00. 

 

 

ISTITUTO PER IL SOSTENTAMENTO DEL CLERO DELLA DIOCESI DI FIRENZE con 
sede in Firenze cod fisc.: 94015260485 proprietario per 1/1

Foglio di mappa n.31  part. 985 ex 189 (bosco alto fusto € 2,30/mq) di mq 617 da espropriare per 
intero, part. 986 ex 189 (bosco alto fusto € 2,30/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 
13; part. 1000 ex 195 (seminativo arborato € 5,90/mq) di mq 1429 da espropriare  per intero, part. 
1001 ex 195 (seminativo arborato € 5,90/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 945 ; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017

      3 / 7



part. 1003 ex 196 (uliveto con sesto d'impianto diradato € 5,90/mq) di mq 5253 da espropriare per 
intero, part. 1004 ex 196 (uliveto con sesto d'impianto diradato € 5,90/mq)  da occupare solo 
temporaneamente per mq 3690, part 1002 ex 196 (uliveto  € 6,00/mq) da occupare solo 
temporaneamente per mq 484; part. 988 ex 803 (uliveto con sesto d'impianto diradato € 5,90/mq) 
di mq 2183 da espropriare per intero, part. 989 ex 803 (uliveto con sesto d'impianto diradato € 
5,90/mq)  da occupare solo temporaneamente per mq 607.

Indennità provvisoria d'esproprio € 53.722,60;

soprassuolo su area oggetto di esproprio: € 672,00

Indennità provvisoria annua di occupazione temporanea € 2.821,80.

 

GARUGLIERI GIACOMO  nato a Firenze il  13/10/1964 cod fisc.:GRG GCM 64R13 D612Z 
proprietario per ½ , GARUGLIERI LUCA nato a Firenze 10/12/1959 cod fisc.:GRG LCU 59T10 
D612P proprietario per ½.

Foglio di mappa n.31  part. 991 ex 821 ( uliveto € 6,00/mq) di mq 965 da espropriare per intero, 
part.990 ex 821 (uliveto € 6,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 210, part.992 ex 
821 (uliveto € 6,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 354.

Indennità provvisoria d'esproprio € 5.790,00;

soprassuolo su area oggetto di esproprio: € 990,00

Indennità provvisoria annua di occupazione temporanea € 282,00.

 

GARUGLIERI VANIA n. a Firenze il 14/07/1957 cod fisc.:GRG VNA 57L54 D612U  propr per 
1/1

Catasto Terreni Foglio di mappa n.31  part. 946 da espropriare per  mq 412, part. 698 da espropriare 
per  mq 17, part. 699 da espropriare per  mq 400.

Indennità provvisoria d'esproprio  € 4.397,20

 

TALWAR BINDU nata in Kenya il 29/07/1965 cod. fisc.: TLW BND 65L69 Z322F proprietaria 
per 1/1 .

Foglio di mappa n.44  part. 209 ex 176 ( bosco alto fusto € 2,30/mq) di mq 131 da espropriare per 
intero.

Indennità provvisoria d'esproprio € 301,30.

 

CONSIDERATO che:

- la Ditta catastale GARUGLIERI VANIA ha provveduto all'accettazione dell'indennità provvisoria 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017
      4 / 7



di esproprio a mezzo dichiarazione del 01/06/17 pervenuta in pari data ns. prot. n. 24498/2017;

- la Ditta catastale ISTITUTO PER IL SOSTENTAMENTO DEL CLERO DELLA DIOCESI 
DI FIRENZE ha provveduto all'accettazione dell'indennità provvisoria di esproprio a mezzo 
dichiarazione resa dal Legale Rappresentante il 15/05/2017  pervenuta il 07/06/17 ns. prot. n. 
25121/2017;

- le Ditte catastali RICCERI SERGIO, GARUGLIERI GIACOMO E LUCA, TALWAR 
BINDU non hanno provveduto all'accettazione dell'indennità provvisoria di esproprio proposta 
dall'Amministrazione e quindi si rende necessario provvedere al deposito di tali somme presso il 
MEF Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio di Firenze; 

 

RITENUTO quindi di ridurre dell'importo pari a € 17.616,30 i Sub-Impegni nn. 2282/16 ( ex 
261/17) per € 10.535,00; 2283/16 (ex 262/17) per € 856,50; 2284/16 ( ex 263/17)   per € 5.923,50; 
2286/16 (ex 265/17) per € 301,30 Residuo n. 3720/16 ( ex Imp. 260/17) Capitolo 19121 del Bilancio 
di Previsione 2017 e conseguentemente, di assumere un nuovo sub impegno di spesa per pari cifra 
in favore del MEF Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio di Firenze per deposito indennità non 
concordate a favore della Ditte catastali su descritte;

 

DATO ATTO che.

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
in Legge 102/2009, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

- il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 costituente 
normativa di settore che obbliga all’utilizzo e diffusione dei dati personali per finalità di pubblicità e 
trasparenza per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee Guida del Garante privacy 
del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 giugno 2014).

 

VISTI:

·         l' art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, 
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con 
effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

·         l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti 
attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 
degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

·         lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni 
Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 
svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

·         il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con 
particolare riferimento agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 
191” Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”; 

·         il Regolamento di Contabilità della ex Provincia di Firenze con riguardo agli artt. 25 “ 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017
      5 / 7



Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “ Procedure per l’impegno delle 
spese da parte dei Dirigenti”, applicato dalla Città Metropolitana di Firenze nelle more 
dell’approvazione dei propri Regolamenti ( Statuto Disposizione Transitoria n. 1 );

·      la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 100 del 23/12/2015 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2016-2018;

·      la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del  11/01/2017 di approvazione dello 
Schema di  Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi allegati;

·      la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 di approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione,  Piano dettagliato degli  obiettivi  e Piano della performance 
2017-2019;

·         il D.P.R. n. 327/2001 e sue successive modificazioni;

·         la Legge Regionale n. 30/2005;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, come da atto del Direttore Generale n.  
70 del 31/12/2015 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Dirigente la Direzione Viabilita',  
LL.PP. Protezione Civile,  Forestazione e Gestione Immobili  con decorrenza  01/01/2016  per la 
durata del mandato amministrativo;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  -  di  ridurre  di  un  importo  pari   €  17.616,30  i  Sub-Impegni  nn.  2282/2016  (  ex  261/17)  € 
10.535,00; 2283/2016 (ex 262/17)  € 856,50; 2284/2016 (ex 263/17) € 5.923,50; 2286/2016 ( ex 
265/17) € 301,30 Residuo n. 3720/16 ( ex Imp. 260/17) Capitolo 19121 del Bilancio di Previsione 
2017 con ripristino della disponibilità sul Capitolo; 

2) - di assumere un nuovo Sub-Impegno di spesa per €  17.616,30 in favore del MEF Ragioneria 
Territoriale  dello  Stato Ufficio di  Firenze per  deposito  indennità  non concordate  a favore delle 
seguenti Ditte catastali:

 

RICCERI SERGIO nato a Impruneta il 4/08/1949 cod fisc.: RCC SRG 49M04E291G 
proprietario per 1/1.

Foglio di mappa n.31  part. 984 ex 282 sub.5 (resede € 140,00/mq) di mq 71 da espropriare per 
intero, part. 282 sub 5 da occupare solo temporaneamente per mq 102.

Indennità provvisoria d'esproprio € 9.940,00;

soprassuolo su area oggetto di esproprio: € 595,00

 

GARUGLIERI GIACOMO  nato a Firenze il 13/10/1964 cod fisc.: GRG GCM 64R13 D612Z 
proprietario per ½ , GARUGLIERI LUCA nato a Firenze 10/12/1959 cod fisc.:GRG LCU 59T10 
D612P proprietario per ½.

Foglio di mappa n.31  part. 991 ex 821 ( uliveto € 6,00/mq) di mq 965 da espropriare per intero, 
part.990 ex 821 (uliveto € 6,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 210, part.992 ex 
821 (uliveto € 6,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 354.

Indennità provvisoria d'esproprio € 5.790,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017

      6 / 7



soprassuolo su area oggetto di esproprio: € 990,00

 

TALWAR BINDU nata in Kenya il 29/07/1965 cod. fisc.: TLW BND 65L69 Z322F proprietaria 
per 1/1 .

Foglio di mappa n.44  part. 209 ex 176 ( bosco alto fusto € 2,30/mq) di mq 131 da espropriare per 
intero.

Indennità provvisoria d'esproprio € 301,30.

            3)- di non procedere al deposito ed al pagamento dell' indennità provvisoria annua di 
occupazione temporanea in quanto al momento non dovuta, tenuto conto che ancora il Decreto di 
occupazione temporanea non è stato emanato; 

4) - di autorizzare  l'Ufficio Espropri a liquidare i seguenti importi:

€  17.616,30 a favore del  MEF Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio di Firenze per deposito 
indennità  non  concordate  spettanti  alle  Ditte  catastali  RICCERI  SERGIO;  GARUGLIERI 
GIACOMO E LUCA; TALWAR BINDU a mezzo Sub-Imp. assunto sul Capitolo 19121 Residuo 
3720/16 ( ex Imp. 260/17); 

€  54.394,60 a  favore  della  Ditta  catastale  ISTITUTO PER  IL SOSTENTAMENTO  DEL 
CLERO DELLA DIOCESI DI  FIRENZE con  sede  in  Firenze  C.F.:  94015260485 a  seguito 
accettazione indennità provvisoria di esproprio proposta dall'Amministrazione sul Capitolo 19121 
Residuo 3720/16 ex Imp. 260/17) Sub-Imp. n. 2283/16 ( ex 262/17);  

€   4.397,20 a favore della Ditta catastale  GARUGLIERI VANIA  nata a Firenze il 14/07/1957 
C.F.: GRG VNA 57L54 D612U a seguito accettazione indennità provvisoria di esproprio proposta 
dall'Amministrazione sul Capitolo 19121 Residuo 3720/16 ( ex Imp. 260/17)  Sub- Imp. n. 2285/16 
(ex 264/17);  

5) - di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia  
inoltrato  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché 
all’Ufficio atti per la relativa pubblicazione.   

Firenze            13/07/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 13/07/2017

      7 / 7


